XVII

Le Christ n'est-il qu'au ciel ? Non, il est aussi sur la terre

Soulève la pierre et tu m'y trouveras ;
fends l'arbre et j'y suis ¹⁸⁶.

Tout fut créé par lui, comment ne serait-il pas en tout ?

Qui vous tirera dans le Royaume si le Royaume est au ciel ? Les oiseaux du ciel, et tout ce qui est sous la terre, et toutes les bêtes de la terre et les poissons de la mer, tous vous tireront dans le Royaume ¹⁸⁷.

Voilà ce que signifie chez Marc :

Il était avec les bêtes sauvages, et les anges le servaient (1, 13).

XVIII

J'ai été parmi vous avec des enfants et vous ne m'avez pas

connu ¹⁸⁸...

Celui qui me cherche, me trouvera parmi les enfants à partir de sept ans, car c'est là que dans le quatorzième éon, après être resté caché, je me manifeste ¹⁸⁹.

Cette fleur évangélique, nous la connaissons bien, mais la voici débarrassée de la poussière, et de nouveau elle exhale une fraîcheur si édénique que l'on dirait une tout autre fleur, qui vient de s'épanouir et que nous n'avions jamais vue.

XIX

Il y a dans l'Évangile beaucoup de paroles amères, qui semblent trop humaines pour le Christ et qui cependant sont par cela même authentiques. Mais en est-il de plus amères, de plus authentiques que celles-ci :

J'ai été dans le monde et j'ai apparu aux hommes en chair, et je les ai trouvés tous ivres et personne qui eût soif. Et mon âme s'afflige sur les fils des hommes ¹⁹⁰.

Et celles-ci, aussi authentiques, aussi amères :

Vous avez abandonné le vivant qui est devant vous et vous composez des fables sur les morts ¹⁹¹.

Comme cela nous ressemble terriblement !

XX

On dirait que du collier des Béatitudes évangéliques deux perles sont tombées et ont été ramassées sur la route par les pauvres :

Le bien doit venir dans le monde et heureux celui par qui le bien arrive ¹⁹².

Heureux ceux qui s'affligent sur la perte de ceux qui ne croient pas ¹⁹³.

Les « enfants » font tomber du pain sous la table et là il est ramassé par les « chiens » – par les « infidèles ». Voici la parole du Seigneur qu'on trouve dans le Coran :

Hommes, aidez Dieu, comme l'a dit le Fils de Marie : qui est celui qui est mon aide en Dieu ? Et ses disciples dirent : nous ¹⁹⁴.

Que Dieu aide les hommes, les « fidèles » le savent : que les hommes aident Dieu, les « infidèles » le savent. Voilà pourquoi « celui qui ne porte pas sa croix n'est pas mon frère » : « Hommes, aidez Dieu » ; frères, aidez le Frère. Les « enfants » l'ont oublié, les « chiens » s'en souviennent. Comment pourrait-il alors ne pas dire : « Chez aucun homme en Israël je n'ai trouvé une si grande foi » ? (Mt., 8, 10).